
 diário oficial Nº 34.621  65 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

ato; Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 148/2020-GAB/SEAP, de 30 de 
junho de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 671690
PORTARIA Nº 0731/2021-CGP/SEAP 		       
Belém - PA, 24 de junho de 2021.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5944/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas denúncias de maus 
tratos e agressão física à PPls custodiados no Centro de Recuperação Re-
gional de Tucuruí;
all de  
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR em face dos servidores JOSÉ DELCIO FURTADO 
ALMEIDA, Diretor, PAULO HENRIQUE VALENTE DE SOUSA, Gerente de Se-
gurança, JOHN LENNO BAIA DE SOUSA e MARCIO RODRIGUES DE FARIAS, 
Agentes Prisionais, objetivando apurar a responsabilidade administrativa 
e/ou funcional, acerca  da suposta quebra de procedimento de seguran-
ça no dia 31/05/2021. Os servidores incidiram, em tese, a inobservância 
ao Art. 177, inciso VI  c/c art. 189 e art. 190, inciso VII, todos da Lei n° 
5.810/1994-RJU.
RESOLVE: 	
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos JOSÉ DELCIO FURTA-
DO ALMEIDA, Diretor, Matricula n°5868971; PAULO HENRIQUE VALENTE 
DE SOUSA, Gerente de Segurança, Matricula n°5892857; JOHN LENNO 
BAIA DE SOUSA, Matrícula n°5954003 e MARCIO RODRIGUES DE FARIAS, 
Matrícula n°5906312, Agentes Prisionais, objetivando apurar a responsa-
bilidade administrativa e/ou funcional, acerca da suposta quebra de proce-
dimento de segurança, durante revista no Centro Recuperação Regional de 
Tucuruí, em 31/05/2021. Os servidores incidiram, em tese, a inobservância 
ao Art. 177, inciso VI c/c art. 189 e art. 190, inciso VII, todos da Lei n° 
5.810/1994-RJU;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão à Diretoria 
de Gestão de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais do ser-
vidor e CAEP, se for o caso.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO 
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.
PORTARIA Nº 0732/2021-CGP/SEAP          
Belém - PA, 24 de junho de 2021.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 5984/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administra-
tiva e funcional dos Servidores J. D. F. A.(Matricula n°5868971); P. H. V. 
S.(Matricula n°5892857); J. L. B.S. (Matrícula n°5954003) e M. R. F.(Matrí-
cula n°5906312), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/
ou funcional, acerca da suposta quebra de procedimento de segurança, du-
rante revista no Centro Recuperação Regional de Tucuruí, em 31/05/2021. 
Os servidores incidiram, em tese, a inobservância ao Art. 177, inciso VI c/c 
art. 189 e art. 190, inciso VII, todos da Lei n° 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores, RODRIGO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Assessor – Presidente, ADRIANA FERRAZ DO PRA-
DO MAUÉS, Assistente Administrativo - membro, e ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, Assistente Administrativo, membro;
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito;
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para conhe-
cimento, se for o caso. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 672043

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 442/2021-GAB/SEAP BELÉM-PA, publicada 
no DOE nº 34.612 de 16/06/21.
Onde se lê: responder pela Assessoria de Segurança Instituciona.
Leia-se: responder pelo cargo de Assessor lotado na Secretaria Adjunta.

Protocolo: 671815

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:  122/2022 EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática (Notebook), visando 
atender as demandas da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária-SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 67.966,00 (sessenta e sete mil, novecentos e sessenta 
e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.7663 Fonte: 0370 Natureza da Despesa: 449052.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2021
VIGÊNCIA: 24/06/2021 A 24/06/2022 (12 meses)
CONTRATADO: MAIORCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
EIRELI
CNPJ: 34.802.325/0001-00
ENDEREÇO: Av. Marques de São Vicente, 1.619, Sala 1102, Bairro Várzea 
da Barra Funda - São Paulo/ SP
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 671979
CONTRATO: 110/2021 EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, com forne-
cimento de peças, instalados nas dependências prediais dos órgãos e enti-
dades participantes do presente certame (ANEXO III) sediados na Região 
Mesorregião de Belém. VALOR TOTAL: R$ 5.816,20 (cinco mil, oitocentos 
e dezesseis reais e vinte centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 
de trabalho 97.101 03421.1502.8283, natureza de despesa 339039, fon-
te 0101 (recurso estadual) e funcional programática 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI 1050008283C. DATA DA AS-
SINATURA: 24/06/2021 VIGÊNCIA: 24/06/2021 A 24/06/2022 (12 me-
ses) CONTRATADO: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ: 11.489.784/0001-80 ENDEREÇO: Travessa Belmont – Ala-
meda, n° 29, Bairro: Decouville, CEP: 67200-000, Marituba/PA. ORDE-
NADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária.

Protocolo: 671973

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021 - UASG 925852
Processo nº 2020/36933, objeto é a aquisição de materiais de consumo e 
materiais permanentes para a Implantação de oficina de corte e costura 
industrial do 5º Ciclo do Projeto de Capacitação Profissional e Implantação 
de Oficinas Permanentes – PROCAP, na unidade penal, Centro de Reedu-
cação Feminino (CRF) em Ananindeua/PA. Data de abertura: 08/07/2021 
as 10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos si-
tes:www.comprasnet.gov.br,www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.
gov.br; Responsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local de Abertu-
ra:www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 671663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 775/2021
Objetivo: CONDUZIR PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA ISABEL/CTRANS
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 5939120 – NEEMIAS SOARES DAMASCENO – AGP.
Período: 22/05/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671779
PORTARIA Nº 781/2021
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE PPLs EM CARÁTER DE REMANEJAMEN-
TO PARA NOVA UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTRANS
Destino: TUCURUÍ/PA
Servidor (es): 5741654 – JOSÉ EVANDRO LIMA – MOTORISTA.
Período: 04 a 06/05/2021 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671772
PORTARIA Nº 744/2021
Objetivo: CONDUZIR GUARNIÇÃO DO COPE
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARITUBA/CTRANS
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor (es): 5900680 – GLAYDSON MACHADO FERREIRA – AGP; 
57221068 – CREIGHTON CHANEY MARTINS DE SANTANA – AGP.
Período: 12 a 15/05/2021 - Diária(s): 03 e ½ (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 671781


